
       

Rama: Informática 

       

 

Asignaturas 
Total 
h/c 

1er año 2do año 3er año 4to año 

I II I II I II I II 

20 20 20 20 20 20 20 20 

Horas
/ 

sema
nas 

Horas/ 
seman

as 

Horas/ 
seman

as 

Horas
/ 

sema
nas 

Horas
/ 

sema
nas 

Horas
/ 

sema
nas 

Horas/ 
semana

s 

Horas/ 
seman

as 

I 
I. FORMACIÓN  GENERAL Y BÁSICAS 

1 Matemática 368  4/19  4/19  4/18  4/18  2/18  2/18     

2 Física 148  2/19  2/19 2/18 2/18         

3 Química 76 2/19 2/19       

4 Educación Física 148  2/19  2/19  2/18  2/18         

5 Español-Literatura 294  3/19  3/19  3/18  3/18  2/18  2/18     

6 Historia 294  3/19  3/19  3/18  3/18  2/18  2/18     

7 Cultura Política 148  2/19  2/19  2/18  2/18         

8 Idioma Extranjero  (Inglés) 220  2/19  2/19  2/18  2/18  2/18  2/18     

9 Preparación Ciudadana para la 
Defensa 

74  1/19  1/19  1/18  1/18       

10 
Elementos de la Cultura 
Artística 

40           2  

 SUBTOTAL  1810 21/19 21/19 19/18 19/18 8/18 8/18 2   

 II. FORMACIÓN PROFESIONAL TÉCNICA 

11  Introducción a la Profesión 38  2/19               

12 Elementos de Economía y 
Legislación Laboral 

38    2/19             

13 Fundamentos de Arquitectura y 
Mantenimiento de 
Computadoras  

188          2/18  4/18  4   

14 Elementos de Informática 372  6/19  6/19  4/18  4/18         

15  Sistemas de Aplicaciones  480      4/18  4/18  6/18  6/18  6   

 Programación y Desarrollo de 
Software 

480      4/18  4/18  6/18  6/18  6   

16  Conferencias Técnicas o Cursos 
de Complementación 

336          6/18  6/18  6   

 
SUBTOTAL  1932 8/19 8/19 12/18 12/18 20/18 22/18 22  

 III.  FORMACIÓN PROFESIONAL PEDAGÓGICA 

17 Promoción de Salud en la 
Educación Técnica y 
Profesional 

38  2/19               

18 Psicología Educativa para 
Profesores de la Educación 
Técnica y Profesional 

38    2/19             

19 Pedagogía de la Educación 
Técnica y Profesional 

54      3/18           

20 Didáctica para las Especialidades 
de la Educación Técnica y 
Profesional I y II 

72        2/18  2/18       

21 Formación Inicial Investigativa 40              2   



 
SUBTOTAL  242 2/19 2/19 3/18 2/18 2/18 0/18 2   

 IV. FORMACIÓN LABORAL 

22 Prácticas de Producción 520 40/1   40/2   40/2     40/8 

23 Práctica Docente 520   40/1   40/2   40/2   40/8 

24 Culminación de Estudios 160        40/4 

 SUBTOTAL  1200 40/1 40/1 40/2 40/2 40/2 40/2   40 

 
TOTAL GENERAL 5184 

31/19 
40/1 

31/19 
40/1 

34/18 
40/2 

33/18 
40/2 

30/18 
40/2 

30/18 
40/2 

 
26 

  
40 

 


