Rama: Informática

			1er año		2do año		3er año		4to año			
			- 1	П	I	Ш	1	Ш	I	II		
	A	Total	20	20	20	20	20	20	20	20		
	Asignaturas	h/c	Horas	Horas/	Horas/	Horas	Horas	Horas	Horas/	Horas/		
			sema	seman	seman	sema	sema	sema	semana	seman		
			nas	as	as	nas	nas	nas	S	as		
I. FORMACIÓN GENERAL Y BÁSICAS												
1	Matemática	368	4/19	4/19	4/18	4/18	2/18	2/18	Τ			
2	Física	148	2/19	2/19	2/18	2/18						
3	Química	76	2/19	2/19								
4	Educación Física	148	2/19	2/19	2/18	2/18						
5	Español-Literatura	294	3/19	3/19	3/18	3/18	2/18	2/18				
6	Historia	294	3/19	3/19	3/18	3/18	2/18	2/18				
7	Cultura Política	148	2/19	2/19	2/18	2/18						
8	Idioma Extranjero (Inglés)	220	2/19	2/19	2/18	2/18	2/18	2/18				
9	Preparación Ciudadana para la Defensa	74	1/19	1/19	1/18	1/18						
10	Elementos de la Cultura Artística	40							2			
	SUBTOTAL	1810	21/19	21/19	19/18	19/18	8/18	8/18	2			
	II. FORM	ACIÓN	PROFE	SIONAL 1	ÉCNICA		II.					
11	Introducción a la Profesión	38	2/19									
12	Elementos de Economía y Legislación Laboral	38		2/19								
13	Fundamentos de Arquitectura y Mantenimiento de Computadoras	188					2/18	4/18	4			
14	Elementos de Informática	372	6/19	6/19	4/18	4/18						
15	Sistemas de Aplicaciones	480			4/18	4/18	6/18	6/18	6			
	Programación y Desarrollo de Software	480			4/18	4/18	6/18	6/18	6			
16	Conferencias Técnicas o Cursos de Complementación	336					6/18	6/18	6			
	SUBTOTAL	1932	8/19	8/19	12/18	12/18	20/18	22/18	22			
	III. FORMAC	IÓN PI	ROFESI	ONAL PE	DAGÓGI	CA						
17	Promoción de Salud en la Educación Técnica y Profesional	38	2/19									
18	Psicología Educativa para Profesores de la Educación Técnica y Profesional	38		2/19								
19	Pedagogía de la Educación Técnica y Profesional	54			3/18							
20	Didáctica para las Especialidades de la Educación Técnica y Profesional I y II	72				2/18	2/18					
21	Formación Inicial Investigativa	40							2			

	SUBTOTAL	242	2/19	2/19	3/18	2/18	2/18		2	
IV. FORMACIÓN LABORAL										
22	Prácticas de Producción	520	40/1		40/2		40/2			40/8
23	Práctica Docente	520		40/1		40/2		40/2		40/8
24	Culminación de Estudios	160								40/4
	SUBTOTAL	1200	40/1	40/1	40/2	40/2	40/2	40/2		40
	TOTAL GENERAL	5184	31/19 40/1	31/19 40/1	34/18 40/2	33/18 40/2	30/18 40/2	30/18 40/2	26	40